
 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   17   DEL 17/03/2022

DELIPROVINCIA DI TERNI
DELIBERA DEL PRESIDENTE N° 17 DEL 17/03/2022

Tit.11.110

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

L’anno 2022 il giorno 17 del mese di Marzo alle ore 15:00, in Terni, nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale, il Presidente-Laura Pernazza con l’assistenza del il Vice 
Segretario Generale-Avv. Maurizio Agrò delibera sul seguente argomento

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA MIMS, REGIONE UMBRIA E PROVINCIA DI 
TERNI PER DEFINITIVO ACCERTAMENTO CONDIZIONI DI SICUREZZA E 
MONITORAGGIO MANUFATTO IN ALVEO “RIO GRANDE” E DELLA SUA 
SOVRASTRUTTURA STRADALE E MANUFATTO IN ALVEO “LA PARA” IN 
COMUNE DI AMELIA. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO. 

IL PRESIDENTE

Dato atto che, il procedimento amministrativo che si conclude con il presente provvedimento è stato 
attivato d’ufficio in data 25/01/2022 dal Direttore Area Tecnica Ing. Marco Serini e dovrà concludersi nel 
termine di 30 giorni, oltre i giorni intercorrenti tra la trasmissione della delibera al Servizio Finanziario e 
l’esecutività della stessa;

Dato atto altresì che il Direttore Area Tecnica Ing. Marco Serini e la Presidente della Provincia 
Dott.ssa Laura Pernazza, non versano in situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi con i 
destinatari dell’atto.

Premesso che la S.R. n. 205 Amerina, in seguito al trasferimento delle strade non comprese nella rete 
autostradale e stradale nazionale di cui al D.Lgs 31 marzo 1998 n.112, dal 2001 è stata trasferita alla Regione 
Umbria che conseguentemente ne ha affidato la gestione a questa Amministrazione Provinciale;

- che il suo tracciato, a ridosso del centro abitato di Amelia, attraversa il torrente Rio Grande mediante 
una sovrastruttura al manufatto di sbarramento in alveo denominato “Diga Rio Grande”; 
  - che detta diga “Rio Grande” e quella poco distante denominata “La Para” sono state inserite 
nell’elenco delle dighe fuori esercizio per le quali non è stata rinnovata o richiesta la concessione e per le 
quali non ha avuto luogo la dismissione definitiva, così da costituire una condizione di rischio per le 
popolazioni a valle;

- che con O.C.D.P.C. n.139 del 09/01/2014 la Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture 
Idriche (DGDighe) del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili è stata individuata quale 
amministrazione competente a coordinare in via ordinaria il completamento degli interventi di messa in 
sicurezza delle dighe, tra le altre, di La Para e di Rio Grande.

Considerato che allo scopo di dare corso ad interventi di messa in sicurezza delle predette opere e per 
l’”adozione di tutti i provvedimenti necessari alla eliminazione delle situazioni di pericolo” nonché per il 
successivo eventuale passaggio di competenza in maniera concordata con la Regione, risulta necessario, ai 
fini dell’interesse pubblico, addivenire al definitivo accertamento delle condizioni di sicurezza del manufatto 
di “Rio Grande” con la sua sovrastruttura stradale (S.R. n.205 Amerina) e del manufatto di “La Para” anche 



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   17   DEL 17/03/2022

in relazione  alle norme tecniche intervenute.

Preso atto che la Regione Umbria ha assegnato con DGR n.981 del 20.10.2021 alla Provincia di Terni 
la somma di € 1.700.000,00 per effettuare la verifica strutturale e di stabilità, progettazione preliminare, 
definitiva e lavori di manutenzione del ponte poggiante sul manufatto di sbarramento “Diga Rio Grande” 
lungo la S.R. n.205 Amerina.

- che la DGDighe del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili si impegna a finanziare 
le attività di studio necessarie alla verifica delle attuali condizioni di sicurezza dei manufatti in alveo di “Rio 
Grande” e di “La Para” con un ulteriore contributo determinato in € 140.000,00 (oltre oneri di legge).   

Valutato pertanto opportuno addivenire ad un Accordo tra la Direzione Generale per le dighe e le 
infrastrutture idriche (DGDighe) del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (MIMS), la 
Regione Umbria e la Provincia Terni, finalizzato prioritariamente all’accertamento delle condizioni di 
sicurezza e al monitoraggio dei manufatti di Rio Grande e di La Para, riconosciuti di notevole rilevanza 
storica, architettonica , paesaggistica e culturale.        

Tenuto conto inoltre degli esiti delle riunioni congiunte, le ultime delle quali tenutesi in data 
21/06/2021 ed in data 23/11/2021, svolte anche in accordo e su impulso della Prefettura di Terni, nonché in 
accordo con il Comune di Amelia in cui si è convenuto sulla opportunità che tutte le attività di verifica 
vengano gestite dalla Provincia di Terni.  

Ritenuto quindi di approvare, per le finalità sopra evidenziate, lo schema di Accordo di Programma tra 
Amministrazioni, ai sensi dell’art.34 del D. Lgs 267/2000 e dell’art.15 della L.241/1990 nel testo allegato, 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Direttore responsabile Area Tecnica;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile del Direttore responsabile Area Finanziaria e 
Patrimoniale;  

D E L I B E R A 

1) di approvare lo schema di Accordo di Programma, nel testo allegato che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, tra Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture idriche 
(DGDighe) del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, la Regione Umbria (Direzione 
regionale governo del territorio, ambiente e protezione civile) e la Provincia Terni (Area Tecnica) - ai sensi 
dell’art.34 del D.Lgs 267/2000e dell’art.15 della L.241/1990 - per il DEFINITIVO ACCERTAMENTO 
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E DEL RELATIVO MONITORAGGIO DEL MANUFATTO IN 
ALVEO DI “RIO GRANDE” E DELLA SUA SOVRASTRUTTURA STRADALE E DEL MANUFATTO 
IN ALVEO DI “LA PARA” IN COMUNE DI AMELIA (TR);

2) di dare atto che la Provincia di Terni, in attuazione del suddetto Accordo di Programma, viene individuato 
quale Ente attuatore delle attività di studio previste all’art.3, inerenti ai manufatti in alveo, finanziate dalla 
DGDighe con un contributo nell’importo di € 140.000,00 (oltre oneri di legge) che saranno realizzate 
secondo le modalità specificate all’art.4;

3) di riservarsi l’adozione di successivi atti per l’accertamento in entrata e l’impegno in uscita nel Bilancio di 
Previsione 2022-2024 del contributo nell’importo di € 140.000,00 (oltre oneri di legge) previsto dalla 
DGDighe del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili per la realizzazione delle suddette 
attività di studio; 



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   17   DEL 17/03/2022

4) di autorizzare il Direttore Area Tecnica, nella persona dell’Ing. Marco Serini, a sottoscrivere l’Accordo di 
Programma in argomento;

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza.

Il Presidente Il Vice Segretario Generale
Laura Pernazza Avv. Maurizio Agrò


